報道機関 各位

山口大学経済学部観光政策学科創立 20周年記念シンポジウムのご案内

厳冬の候、貴社におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、令和 8年 2月 5日（木）9時 30分より、山口大学吉田キャンパス大学会館大ホールにて、山

口大学経済学部観光政策学科創立 20 周年記念シンポジウムを「地域の観光資源を活用した持続可能な

観光地域づくり」というテーマで、下記の通り開催いたします。

山口大学経済学部観光政策学科は 2005年度に発足し、今年度で創立 20周年を迎えました。本シンポ

ジウムでは、これまでの観光政策学科の 20年間の歩みを振り返るとともに、著名な観光学者である和歌

山大学の加藤久美先生や、山口県内外で観光の実務に携わる方々をお招きし、社会経済の中での今後の

観光の在り方や、世界遺産、日本遺産、世界ジオパーク等の地域特有の観光資源を活用した今後の観光

地域づくりについてご講演いただきます。

つきましては、取材及び報道等についてご高配賜りますようお願い申し上げます。

記

日 時：令和 8年 2月 5日（木）9：30～16：00

場 所：山口大学吉田キャンパス大学会館 大ホール

テーマ：「地域の観光資源を活用した持続可能な観光地域づくり」

次 第：

・開会挨拶 山口大学 学長     谷澤 幸生

・開催趣旨 山口大学経済学部    陳 禮俊

  「観光政策学科 20年間の歩み」

・基調講演 和歌山大学観光学部  加藤 久美 氏

  「観光の成長と社会変革への力 -Tourism as a Force for Good」

・講演

 ・株式会社油谷湾温泉ホテル楊貴館 取締役 岡藤 明史 氏

  「山口県の観光業（宿泊業）の 20年と今後の展望」

 ・萩市商工観光部 部次長兼まちじゅう博物館推進課長 大槻 洋二 氏

  「地域の文化遺産を繋ぐ萩の文化観光の取組み ―萩まちじゅう博物館の 20年とこれから―」

 ・津和野町日本遺産活用推進協議会事務局 舟山 宏輝 氏

  「日本遺産“再認定”から始まった観光まちづくり ― 歴史文化を“観光体験”に変える」

 ・山口県錦帯橋世界遺産推進室 調整監 松藤 暢邦 氏

   「錦帯橋の世界遺産登録に向けた取組について」

 ・美祢市世界ジオパーク推進課 課長 神田 高宏 氏

  「Mine秋吉台ジオパークにおけるユネスコ世界ジオパーク承認勧告までのあゆみとこれから」

・閉会挨拶 山口大学 経済学部長 有村 貞則

【2026年 1月 29日】

送付枚数 本票含め 3枚

送付枚数 送信票含め A4版 4枚

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部

総務課広報室

 〒753-8511 山口市吉田 1677-1

 TEL 083-933-5007

 FAX 083-933-5013

 E-mail sh011@yamaguchi-u.ac.jp

【お問い合わせ先】

山口大学経済学部 准教授 諏訪竜夫
TEL   083-933-5552
E-mail  suwa@yamaguchi-u.ac.jp

Y
A
M
A
G
U
C
H
I

参加
無料

9:30-16:00
 5

TH
U2/

Google Map

内容
C

参参参参参参参加加加加加加加加
無無料料料料料料料料料料料料

山口大学経済学部 観光政策学科

創立 20 周年記念シンポジウム

「地域の観光資源を活用した持続可能な観光地域づくり」

日時：2026 年 2 月 5 日 9:30～16:00

会場：山口大学 大学会館大ホール

プログラム

受付                                                          9:00~

午前の部                                                  9:30～11:30

開会挨拶    山口大学学長   谷澤 幸生                            9:30～9:45

開催趣旨  山口大学経済学部 陳 禮俊                            9:55～10:25

「観光政策学科 20 年間の歩み」

基調講演   和歌山大学観光学部 加藤 久美                        10:30～11:30

「観光の成長と社会変革への力 -Tourism as a Force for Good」

午後の部                                                  13:00～16:00

第 1 部                                           13:00～14:20

株式会社油谷湾温泉ホテル楊貴館取締役 岡藤 明史                  13:00~13:30

「山口県の観光業（宿泊業）の 20 年と今後の展望」

萩市商工観光部部次長兼まちじゅう博物館推進課長 大槻 洋二          13:30~14:00

「地域の文化遺産を繋ぐ萩の文化観光の取組み ―萩まちじゅう博物館の 20 年とこれから―」

津和野町日本遺産活用推進協議会事務局 舟山 宏輝                     14:00~14:30

「日本遺産“再認定”から始まった観光まちづくり ― 歴史文化を “観光体験”に変える」

休憩                                          14:30~14:40

第 2 部                                         14:40~15:40

山口県錦帯橋世界遺産推進室調整監 松藤 暢邦                       14:40~15:10

「錦帯橋の世界遺産登録に向けた取組について」

美祢市世界ジオパーク推進課課長 神田 高宏                           15:10~15:40

「Mine 秋吉台ジオパークにおけるユネスコ世界ジオパーク承認勧告までのあゆみとこれから」

閉会挨拶   山口大学経済学部長  有村 貞則                        15:45~

参加費無料 定員 200 名 当日先着順（申し込み不要）

	@プレスリリース_2月5日山口大学経済学部観光政策学科創立20周年記念シンポジウム_260128広報室修正（最終）.pdf
	【プレスリリース】山口大学経済学部観光政策学科創立20周年記念シンポジウムのご案内.pdf
	＠プレスリリース_2月5日山口大学経済学部観光政策学科創立20周年記念シンポジウム_260128広報室修正（最終）.pdf
	【プレスリリース】山口大学経済学部観光政策学科創立20周年記念シンポジウムのご案内.pdf
	山口大学観光政策学科創立20周年記念シンポジウム ポスター.pdf